NOTAS

1. Sobre la muerte en el pensamiento paulino, cfr. R. Bultmann, *θάνατος* en G. Friedrich, G. Kittel e altri, *Grande Lessico del Nuovo Testamento*, Paideia, Brescia 1965-1992, 16 vols., IV, 176-196 (Or. *Theologisches Wörterbuch zum Neuen Testament*, W. W. Kohlhammer verlag, Stuttgart 1933 e 1935); W. Bieder, *θάνατος* en H. Balz, G. Schneider (Eds.), *Diccionario Exegético del Nuevo Testamento*, Sígueme, Salamanca 1996, 1817-1823 (Or: *Exegetisches Wörterbuch zum Neuen Testament I y II*, W. Kohlhammer GmbH, Stuttgart 1992²); R.E. Ciampa; B.S. Rosner, *The First Letter to the Corinthians*, Eerdmans, Grand Rapids, Michigan 2010, pp. 779-798; J.B. Green, *Death of Christ* in G.F. Hawthorne, R.P. Martin, D.G. Reid (a cura di), *Dictionary of Paul and his Letters*, InterVarsity, Downers Grove 1993, pp. 201-209; J.D.G. Dunn, *The Theology of Paul the Apostle*, Eerdmans, Grand Rapids, Michigan 1998, pp. 124-126; A.N. Kirk, *The Departure of an Apostle. Paul's Death Anticipated and Remembered*, Mohr Siebeck, Tübingen

- 2015; B. Maggioni, F. Manzi, *Lettere di Paolo*, Citadella, Assisi 2005, pp. 512-523; R. Penna, *Lettera ai Romani I. Rm1-5*, Edizioni Dehoniane, Bologna 2004, pp. 451-458.
2. En el presente estudio sobre los comentarios de santo Tomás a las cartas paulinas me baso en la edición Marietti ya que la edición crítica leonina está todavía en fase de preparación. He citado los textos del *Corpus Thomisticum* (<http://www.corpusthomicum.org/>), editados por el profesor E. Alarcón, según la versión publicada como *Super Epistolas S. Pauli lectura*, R. Cai o.p (a cura), Marietti, Taurini-Romae 1953⁸, 2 vol. Los comentarios a las cartas paulinas serán citados en modo abreviado. Se indicará el capítulo, la *lectio* y el número que en la edición Marietti se atribuye a cada párrafo.
 3. Cfr. *Ad Rom.*, 4, 3, n. 380: «et quod propter delicta nostra sit traditus in mortem, manifestum videtur ex hoc quod sua morte meruit nobis deletionem peccatorum». Véase también *Ad Rom.*, 3, 3, n. 309.
 4. Cfr. *Ad Gal.*, 1, 1, n. 14: «ideo Christus est auctor gratiae et pacis, quia ipse morti dedit se et sustinuit crucem. Unde ipsa mors Christi est causa efficiens gratiae».
 5. Cfr. *Ad Col.*, 1, 5, n. 56: «deinde cum dicit *nunc autem*, ponit beneficia Christi. Et primum est reconciliatio in corpore eius (...). Secundum est sanctificatio (...). Tertium est ablutio a peccatis, ibi *et immaculatos*. (...). Item quantum ad futura, ibi *et irreprehensibiles*».
 6. Cfr. *Ad Philip.*, 3, 3, n. 140: «et quid eveniet? Certe nobis vita per crucem Christi».
 7. Cfr. *Rm* 5,12-21; *1Co* 15,21-22.26; *2Co* 4,16; *ST* II-II, q. 164, a. 1.
 8. *Ad Rom.*, 8, 7, n. 727: «primo ponit ea quae sunt in homine, dicens *certus sum enim, quia neque mors*, quae est praecipuum inter terribilia, *neque vita*, quae est praecipuum inter appetibilia».
 9. Cfr. L.F. Mateo Seco, *El concepto de muerte en la doctrina de Santo Tomás de Aquino*, «Scripta Theologica», 6 (1974), pp. 173-208.
 10. *I Ad Cor.*, 15, 3, n. 944: «sic ergo patet omnium adversantium subiectio, quae quidem subiectio perfectissima erit, quia etiam illud quod maxime inimicatur, subiicietur sibi. Hoc autem est mors, quae maxime contrariatur vitae».
 11. Cfr. *Ad Eph.*, 1, 2, n. 18: «mors repugnat vitae».
 12. Cfr. *Ad Rom.*, 6, 2, n. 488: «et, quod plus est, *mors illi ultra non dominabitur*, quae scilicet in homine dominatur non solum dum moritur per separationem animae a corpore, sed etiam ante mortem dum patitur aegritudinem, famem et sitim, et alia huiusmodi, per quae pervenitur ad mortem».
 13. Cfr. *Ad Eph.*, 2, 1, n. 74: «primo quantum ad multitudinem, *quia cum essetis mortui*, scilicet morte spirituali, quae pessima est. Ps. XXXIII, 22: *mors peccatorum pessima*. Peccatum enim mors dicitur, quia per ipsum homo a domino, qui est vita, separatur. Io. XIV, 6: *ego sum via, veritas, et vita*».
 14. Cfr. *Ad Rom.*, 5, 3, n. 416: «consequenter tangit ingressum mortis in mundum, cum dicit *et per peccatum mors*, scilicet in hunc mundum intravit, secundum illud Sap. I: *iniustitia mortis est acquisitio*. Videtur autem quod mors non sit ex peccato, sed magis ex natura, utpote proveniens ex necessitate materiae. Est enim corpus humanum ex contrariis compositum. Unde est naturaliter corruptibile. Dicendum est autem quod natura humana dupliciter potest considerari. Uno modo secundum principia intrinseca, et sic mors est ei naturalis. Unde Seneca dicit in libro de remediis fortuitorum, quod mors natura est hominis, non poena. Alio modo potest considerari natura ho-

- minis secundum quod per divinam providentiam fuit ei per iustitiam originalem provisum». Sobre la corruptibilidad natural del cuerpo y como pena del pecado, véase también *Ad Heb.*, 9, 5, n. 475. También la *ST I*, q. 97, a. 1 y *ST II-II*, q. 164, a. 1.
15. *Ad Rom.*, 6, 4, n. 511: «quia cum anima a se Deum separat, dignum est ut ab ea corpus suum separetur».
 16. Cfr. *Ad Rom.*, 5, 3, n. 416: «quae quidem iustitia erat quaedam rectitudo, ut mens hominis esset sub Deo, et inferiores vires essent sub mente, et corpus sub anima, et omnia exteriora sub homine: ita scilicet, quod quamdiu mens hominis Deo subderetur, vires inferiores subderentur rationi, et corpus animae, indeficienter ab ea vitam recipiens, et exteriora homini, ut scilicet omnia servirent, et nullum ex eis nocumentum sentiret. Hoc autem providentia divina disposuit propter dignitatem animae rationalis, quae cum naturaliter sit incorruptibilis, debebatur sibi incorruptibile corpus. Sed quia corpus quod est ex contrariis compositum, oportebat esse organum sensus, et tale corpus secundum naturam suam incorruptibile esse non potest, supplevit potentia divina quod deerat naturae humanae, dans animae virtutem continendi corpus incorruptibiliter, sicut faber, si posset, daret ferro, ex quo cultellum fabricat, virtutem ut rubiginem nullam contraheret. Sic ergo postquam mens hominis per peccatum est a Deo aversa, amisit virtutem continendi inferiores vires, et etiam corpus et exteriora, et sic incurrit mortem naturalem a causis intrinsicis, et violentam ab exterioribus nocumentis».
 17. Sobre la muerte como pena que introduce el pecado de Adán y Eva según los comentarios de santo Tomás al epistolario paulino, cfr. W. Dąbrowski, *La dottrina sul peccato originale nei commenti di san Tommaso d'Aquino alle lettere di san Paolo Apostolo*, «Angelicum» 83 (2006), 557-629 y J.A Di Noia, *Christ brings freedom from sin and death: the commentary of St. Thomas Aquinas on Romans 5:12-21* in Pontificia Academia Sancti Thomae Aquinatis, *Doctor Communis. L'interpretazione di san Tommaso delle dottrine di san Paolo. Atti della IX sessione plenaria, 19-21 giugno 2009*, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2009, pp. 60-75.
 18. Cfr. *Ad Rom.*, 7, 4, n. 591: «sciendum est tamen, quod in corpore hominis considerari potest natura ipsa corporis quae est conveniens animae, unde ab ea non vult separari, II Cor. V, 4: *nolumus expoliari, sed supervestiri*» y *II Ad Cor.*, 5, 1, n. 159: «cuius ratio est quia naturale desiderium inest animae esse unitam corpori, alias mors non esset poenalis».
 19. Cfr. *Ad Rom.*, 7, 4, n. 591: «et iterum corruptio corporis, quae aggravat animam, secundum illud Sap. IX, 15: *corpus quod corrumpitur, aggravat animam*, et cetera. Et ideo signanter dicit *de corpore mortis huius*» y *II Ad Cor.*, 5, 1, n. 159: «id est ita vellemus quod anima perveniret ad gloriam, quod corpus non corrumperetur per mortem».
 20. Cfr. *Ad Rom.*, 7, 4, nn. 592-593: «non enim homo propriis viribus potest liberari a corporis corruptione, nec etiam animae, quamvis consentiat rationi contra peccatum, sed solum per gratiam Christi, secundum illud Io. VIII, 36: *si filius vos liberaverit, vere liberi eritis*. Et ideo sequitur *gratia Dei*, scilicet me liberabit, quae datur *per Iesum Christum*. Io. I, 17: *gratia et veritas per Iesum Christum facta est*. Haec autem liberat a corpore mortis huius dupliciter. Uno modo ut corruptio corporis menti non dominetur, trahens eam ad peccandum; alio modo ut corruptio corporis totaliter tollatur».
 21. *Ad Heb.*, 2, 3, n. 127: «Deus enim pater est qui fuit causa mortis» y *Ad Gal.*, 1, 1, n. 14: «et licet haec sint nobis per Christum, non tamen excluditur Deus pater. Et ideo